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Начальник  отдела
 по вопросам АПК, развитию                                         

 малого и среднего предпринимательства                                            В.Н. Буров.                                                                      

         Цель Подпрограммы: формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории  Курского района  Курской области, 

пропаганда идей развития малого и среднего бизнеса, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства. Информационное обеспечение малого и среднего бизнеса;

расширение форм финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства;

сокращение административных барьеров.

Для достижения указанных целей подпрограмма « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области» предусматривает решение следующих задач:

Задача 1. Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства;

Задача 2. Создание благоприятной конкурентной среды
При разработке  Подпрограммы учитывалось, что малое и среднее предпринимательство Курского района  сформировалось в самостоятельный сектор  экономики, являющимся одним из динамично развивающихся в составе хозяйственного комплекса района.

         При ее формировании   учтены  выявленные тенденции  вленные     ……………………………………………… развитии проблемной ситуации, а также решения органов местного самоуправления, принятые в период реализации Муниципальной  целевой подпрограммы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Курском районе на 2012-2014 годы», в рамках которой оказывалась информационная, консультационная и методическая поддержка.

Пропаганде идей развития малого и среднего бизнеса, формированию среди населения положительного имиджа предпринимательства, выявлению лидеров и развитию деловых контактов способствовало ежегодное участие в проведение регионального форума малого и среднего предпринимательства «День предпринимателя Курской области», конкурсов «Лидер малого и среднего бизнеса Курской области» и «Малый и средний бизнес Курской области – глазами прессы». 

Принимались меры по участию субъектов малого и среднего предпринимательства в Среднерусском экономическом форуме, в том числе в работе «круглого стола» на тему «Роль и место малого бизнеса в развитии Среднерусского региона». Оказывалось содействие в продвижении продукции хозяйствующих субъектов на межрегиональные  рынки, в том числе в организации их участия в межрегиональной оптово-розничной «Курской Коренской ярмарке».

       В настоящее время в Курском районе ведут свою деятельность более 1259 хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Реализация подпрограммы создаст условия для достижения следующих результатов:

в количественном выражении:
- обеспечение ежегодного прироста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Курского района  Курской области, на уровне не менее 1 % к предыдущему году;

в качественном выражении:

- улучшение условий ведения бизнеса в  Курском районе Курской области;

Поставленные задачи, направленные на достижение установленной цели, являются основными мероприятиями подпрограммы.

Основное мероприятие 1.  «Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса» характеризуется следующим показателем: 
-Прирост количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства (в процентах к предыдущему году).

- реализация Федерального закона от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации»;

- привлечение общественных организаций предпринимателей Курского района Курской области к разработке и экспертизе проектов  нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства;

- координация деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

- проведение мониторинга и анализа проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства на договорной основе с организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование системы информационной, консультационной, методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам ведения предпринимательской деятельности, в том числе: открытие собственного дела, взаимодействие с органами государственного контроля (надзора), юридические вопросы, налоговое законодательство, внешняя экономическая деятельность, привлечение инвестиций.

Основное мероприятие 2. 2 «Формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Курского района  Курской области, популяризация предпринимательской деятельности» характеризуется достижением показателей:

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (в процентах).

- освещение в средствах массовой информации передового опыта развития малого и среднего предпринимательства Курского района Курской области;

- участие в проведение ежегодного регионального форума малого и среднего предпринимательства «День предпринимателя Курской области
- участие в проведение ежегодного областного конкурса «Малый и средний бизнес Курской области - глазами прессы»;

- размещение на официальном сайте Курского района Курской области,  экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации региональной программ развития малого и среднего предпринимательства, об инфраструктуре поддержки малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ведения предпринимательской деятельности;
- представление Курского района Курской области на региональных и межрегиональных выставках с использованием специализированного демонстрационного оборудования, тематических демонстрационных стендов, подготовка презентационных материалов «Малый и средний бизнес Курской области», в том числе на бумажном и электронном носителях;

- предоставление субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на возмещение затрат, связанных с организацией деятельности объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (центров поддержки малого предпринимательства, бизнес-инкубаторов, центров ремесел, инновационно-технологических центров, гарантийных фондов общественных организаций предпринимателей).

      Реализация подпрограммы «Содействие Развитию Малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы» способствовала достижению поставленных задач и индикаторов Подпрограммы, а именно: увеличилось количество Индивидуальных предпринимателей 1147 в 2013 году до 1259 в 2015 году, на 01. 01. 2016 года количество 1290, что способствовало увеличение количества рабочих мест, создан и работает общественный совет по вопросам предпринимательства, избран общественный представитель по вопросам малого бизнеса, награждены почетными грамотами Администрации Курского района, Областной Думой Курской области, Комитета Потребительского рынка, развития малого предпринимательства и лицензирования Курской области, Администрации Курской области наиболее активные представители малого бизнеса.
В рамках подпрограммы  осуществлена разработка нормативной правовой базы, способствующей развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области, в том числе^

- проект постановления Администрации  Курского района Курской области о внесении изменений и дополнений в муниципальную программу в части совершенствования мер государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- проект постановления Администрации Курского района Курской области «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий для реализации мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства».
Субъекты малого и среднего предпринимательства Курского района Курской области и организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства участвуют в реализации следующих мероприятий:

проведение анализа эффективности мер муниципальной  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на договорной основе с организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

обеспечение участия Курского района Курской области в межрегиональных мероприятиях, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, в том числе в бизнес-миссиях, в конгрессных мероприятиях, семинарах, конференциях, «круглых столах» и других межрегиональных мероприятиях, связанных с продвижением товаров (работ, услуг) на межрегиональные рынки;

освещение в средствах массовой информации передового опыта развития малого и среднего предпринимательства Курского района Курской области;

участие в проведение ежегодного регионального форума малого и среднего предпринимательства «День предпринимателя Курской области»;

участие в проведение ежегодного областного конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса Курской области»;

организация и проведение районной  конференции субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности на договорной основе с организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего бизнеса;

Реализацию мероприятий подпрограммы, предусматривающих оказание информационной, консультационной, методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства, гражданам, открывающим собственное дело, оказание содействия кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляет отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства. 

Таблица 12
Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов)

	N

п/п
	Показатель     (индикатор)     (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей       (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограммы

муниципальной  программы
	Обоснование  отклонений

значений   показателя

(индикатора)  на конец

отчетного   года (при   наличии)

	
	
	
	2014 год
	2015год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	 1 
	          2          
	    3    
	      4       
	 5  
	 6  
	     7      

	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы»

	Подпрограмма "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области" 

	2.1
	Прирост количества вновь зарегистрированных на территории Курского района Курской области субъектов малого и среднего предпринимательства
	      %
	1
	1
	1
	

	2.2
	Доля  среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	        %
	6
	8
	8
	


Таблица 13

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной  программы

	N п/п
	Наименование

основного

мероприятия
	Ответ-

ственный

испол-

нитель
	Плановый срок
	Фактический

срок
	Результаты
	Проблемы,возникшие

в ходе   реализации

мероприятия

<1>

	
	
	
	начала

реали-

зации 
	окон- 

чания 

реали-

зации 
	начала

реали-

зации 
	окон- 

чания 

реали-

зации 
	запланированные
	достигнутые 
	

	  1  
	     2      
	   3    
	  4   
	  5   
	  6   
	  7   
	  8   
	   9   
	   10    

	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы»

	Подпрограмма "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области"

	
	

	 1 
	Основное    

мероприятиеПоддержка начинающих собственное дело лиц проживающих на территории Курского района Курской области.      
	Отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства Администрации Курского района Курской области.
	2015г
	2019г
	2015г
	2015г
	обеспечение ежегодного прироста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Курского района Курской области, на уровне не менее 1 % к предыдущему году;
	исполнено
	      нет   


Таблица 15
Оценка

результатов реализации мер правового регулирования

	N
	Вид акта
	Основные положения
	Ответственный  исполнитель
	Сроки принятия
	Примечание (результат

реализации;  причины  отклонений)

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы»

	Подпрограмма  "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области"

	1
	Постановление Администрации Курского района Курской области
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу в части совершенствования мер государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	Отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства Администрации Курского района Курской области  
	2015 г.
	2015г.
	

	2
	Постановление Администрации Курского района Курской области
	О внесении изменений в Правила предоставления субсидий для реализации мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства
	Отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства Администрации Курского района Курской области  
	2015 г.
	
	


Таблица 16
Отчет

об использовании бюджетных ассигнований бюджета Курского района Курской области 

на реализацию  муниципальной  программы

(руб.)

	    Статус     
	Наименование муниципальной      программы,  подпрограммы муниципальной  программы,

основного   мероприятия
	Ответственный

исполнитель,  соисполнители,  участники
	Код бюджетной

классификации
	Расходы

(тыс. рублей), годы

	
	
	
	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	 сводная

бюджетная

роспись, план на 1

 января  2015г.   
	 сводная 

бюджетная

 роспись 

  на  31.12.2015г
	кассовое

 испол- 

 нение  

	Муниципальная программа
	«Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы»
	всего          
	
	  x  
	 x 
	x 
	77 000
	7000,00
	0

	
	
	  Отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства Администрации Курского района Курской области 
	
	  x  
	 x 
	x 
	
	
	

	
	
	 Администрация  Курского района Курской области (отдел бухгалтерского учета и отчетности  Администрации Курского  района Курской области)
	
	  x  
	 x 
	x 
	77 000
	7000,00
	0

	Подпрограмма 2
	       "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области"          
	всего          
	
	  x  
	 x 
	x 
	77 000
	7000,00
	0

	
	
	  Отдел по вопросам АПК, развитию малого и среднего предпринимательства Администрации Курского района Курской области 
	
	  x  
	 x 
	x 
	
	
	

	
	
	 Администрация  Курского района Курской области (отдел бухгалтерского учета и отчетности  Администрации Курского  района Курской области)
	
	  x  
	 x 
	x 
	77 000
	7000,00
	0

	Основное       

мероприятие 2.1
	Поддержка начинающих собственное дело лиц проживающих на территории Курского района Курской области
	   :Администрация  Курского района Курской области (отдел бухгалтерского учета и отчетности  Администрации Курского  района Курской области)
	001
	0412
	1511405
	800
	77 000
	7000,00
	0


.

Таблица 19

Сведения

об ожидаемых значениях показателей (индикаторов)

	 N 

п/п
	Показатель (индикатор) 

    (наименование)     
	   Ед.   

измерения
	Значения

показателей

(индикаторов)

муниципальной
программы,

подпрограммы

муниципальной
программы
	Обоснование

отклонений значений

показателя

(индикатора) на

конец отчетного

года (при наличии)

	
	
	
	Текущий год (2016 год)
	

	
	
	
	план
	Ожидаемое значение

на конец года
	

	 1 
	           2           
	    3    
	 4  
	    5     
	         6         

	
	Муниципальная  программа   «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курском районе Курской области на 2015-2019 годы»

	
	Подпрограмма 1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Курском районе Курской области"          

	2.1
	Прирост количества вновь зарегистрированных на территории Курского района Курской области субъектов малого и среднего предпринимательства
	      %
	1
	1
	

	2.2
	Доля  среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	        %
	10
	10
	


